Копия                                                                                         дело №5-227/1/2022

УИД: 16MS0036-01-2022-000790-53
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31 марта 2022 года

Республика Татарстан, город Казань, улица Авангардная, дом 143.

Мировой судья судебного участка № 1 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Знатнова Г.М.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 19.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданки России: Галиакберовой рр, /данные изъяты/;
установил:

14 марта 2022 года в 12 часов 35 минут у Галиакберовой Р.Р., на режимной территории ФКУ ИК-2 УФСИН России по РТ, расположенной по адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица Производственная, дом 18, при запуске на длительное свидание, при досмотре личных вещей, в кошельке обнаружен запрещенный на территории исправительного учреждения предмет: сим-карта оператора сотовой связи «Теле 2» номер /данные изъяты/. Своими действиями Галиакберова Р.Р. нарушила положения Приказа Минюста Российской Федерации от 16 декабря 2016 года № 295 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений», зарегистрированного в Минюсте Российской Федерации.
Галиакберова Р.Р., в суд не явилась, извещена надлежащим образом, направлением SМS-сообщения по телефону указанному в расписке, приложенной к протоколу об административном правонарушении, причину неявки суду не сообщила. С ходатайством об отложении рассмотрения дела она также не обращалась. В подтверждение факта извещения Галиакберовой Р.Р. к материалам настоящего дела приобщен журнал учета SMS-уведомлений.

Часть 2 статьи 25.1 КоАП РФ предусматривает, что дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если оно не заявило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо, если такое ходатайство оставлено без рассмотрения.

В соответствии с пунктом 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ», в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

Суд расценивает данные действия Галиакберовой Р.Р., как добровольный отказ от участия в судебном разбирательстве и на основании части 2 статьи 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

Изучив материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно статье 19.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях передача либо попытка передачи любым способом лицам, содержащимся в учреждениях уголовно-исполнительной системы, следственных изоляторах или изоляторах временного содержания и иных местах содержания под стражей, предметов, веществ или продуктов питания, приобретение, хранение или использование которых запрещено законом, - влечет наложение административного штрафа в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией запрещенных предметов, веществ или продуктов питания.

Действия, образующие объективную сторону рассматриваемого правонарушения, выражаются в передаче или попытке передачи любым способом предметов, веществ, запрещенных к хранению и использованию осужденными, подозреваемыми и обвиняемыми. Эти действия могут быть совершены во время свидания, путем скрытого проноса запрещенных предметов в жилую или производственную зону, их переброса через ограждение на территорию исправительного учреждения или места содержания под стражей. При этом сокрытие от досмотра запрещенных к хранению и использованию предметов представляет собой ничто иное, как попытку незаконной передачи запрещенных предметов, что также образует объективную сторону состава правонарушения, предусмотренного статьей 19.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Уголовно-исполнительный кодекс Российской Федерации определяет, что администрация исправительного учреждения вправе производить досмотр находящихся на территории исправительного учреждения и на прилегающих к нему территориях, на которых установлены режимные требования, лиц, их вещей, транспортных средств, а также изымать запрещенные вещи и документы, перечень которых устанавливается законодательством Российской Федерации и Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений, утверждёнными приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 16 декабря 2016 года № 295.

В указанный Перечень входят, в том числе, средства связи и комплектующие к ним, обеспечивающие работу.

Пунктами 76, 77 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений установлено, что лица, прибывшие на свидание с осужденными, после разъяснения им администрацией исправительного учреждения порядка проведения свидания, сдают запрещенные вещи на хранение до окончания свидания младшему инспектору по проведению свиданий под расписку. Граждане, прибывшие на свидания, их одежда и вещи досматриваются. В случае обнаружения скрытых от досмотра запрещенных вещей администрация исправительного учреждения принимает меры в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации и настоящих Правил.

Событие административного правонарушения и вина Галиакберовой Р.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 19.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установлена в судебном заседании следующими доказательствами:

- протоколом № 2 от 14 марта 2022 года об административном правонарушении, в котором изложены обстоятельства дела, и имеется подпись Галиакберовой Р.Р. об ознакомлении с содержанием протокола;
- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 14 марта 2022 года, согласно которому при досмотре вещей, находящихся при физическом лице у Галиакберовой Р.Р. была обнаружена сим-карта оператора сотовой связи «Теле 2» номер /данные изъяты/;

- рапортом младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК- 2 УФСИН России по Республике Татарстан Э.Т. Болтачевой о выявлении в действиях Галиакберовой Р.Р. признаков административного правонарушения;

- актом изъятия от 14 марта 2022 года, в соответствии с которым 14 марта 2022 года у Галиакберовой Р.Р. в присутствии понятых изъята сим-карта оператора сотовой связи «Теле 2» номер /данные изъяты/;

- письменным объяснением Галиакберовой Р.Р., согласно которому 14 марта 2022 года она приехала на длительное свидание к своему мужу, при личном досмотре у нее была обнаружена сим карта;

- копией заявления Галиакберовой Р.Р. на имя начальника ФКУ ИК-2 УФСИН России по Республике Татарстан от 14 марта 2022 года о предоставлении длительного свидания с осужденным Мухаметшиным А.Т., в котором имеется указание о том, что с перечнем запрещённых предметов, вещей и продуктов питания, приобретение, хранение или использование которых запрещено законом, Галиакберова Р.Р. ознакомлена, а также предупреждена, о том, что факт обнаружения и изъятия у неё запрещённых предметов по забывчивости считается попыткой передачи запрещённых предметов осужденному;

- копией журнала учета свиданий.
Перечисленные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований. Оснований не доверять им у суда не имеется.

Таким образом, действия Галиакберовой Р.Р. подлежат квалификации по статье 19.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - передача либо попытка передачи любым способом лицам, содержащимся в учреждениях уголовно-исполнительной системы или изоляторах временного содержания и иных местах содержания под стражей, предметов, веществ или продуктов питания, приобретение, хранение или использование которых запрещено законом.

При назначении Галиакберовой Р.Р. административного наказания мировой судья принимает во внимание характер и обстоятельства совершённого правонарушения, её личность, имущественное положение, отсутствие обстоятельств, отягчающих, смягчающих административную ответственность.
В связи с изложенным, с учетом обстоятельств дела, мировой судья считает возможным назначить Галиакберовой Р.Р. наказание в виде штрафа, в пределах санкции статьи 19.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с конфискацией запрещённых к передаче на территории исправительного учреждения предметов.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.5, 4.1, 19.12, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Галиакберову рр признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 19.12 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 3 000 (трех тысяч) рублей с конфискацией запрещённого для передачи осужденным предмета: сим-карты оператора сотовой связи «Теле 2» номер /данные изъяты/, являющейся предметом совершения административного правонарушения.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу по реквизитам: получатель штрафа – /данные изъяты/.

Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 1 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, улица Авангардная, дом 143, до истечения 60-дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60-дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.

Разъяснить Галиакберовой Р.Р., что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Исполнение настоящего постановления в части конфискации запрещенных к передаче предметов возложить на отдел судебных приставов по Приволжскому району города Казани Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Татарстан, в порядке статьи 32.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, обязав его представить в суд соответствующие документы об исполнении настоящего постановления.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья: (подпись)

«копия верна»
Мировой судья
                                                                        Знатнова Г.М.

4